[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»
II сессия                                                                                         II созыв

РЕШЕНИЕ

от 19 ноября  2009 г.                                                                        №  16
Об утверждении новой редакции

решения Суоярвского районного Совета

местного самоуправления от 27 сентября 2005 года

«О системе налогообложения в виде

 единого налога на вмененный доход

 для отдельных видов деятельности»
В соответствии с главой 26.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»  Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район» РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение ХХ сессии Суоярвского районного Совета местного самоуправления III созыва от 27 сентября 2005 года «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» (в редакции, утвержденной решениями XXVII сессии Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» I созыва от 12 ноября 2008 года № 87 и XXIX сессии Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» I созыва от 04 февраля 2009 года № 9), изложив его  в следующей редакции:

«1.Определить следующие виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится единый налог на вмененный доход на территории муниципального образования «Суоярвский район»:

1)  Оказание бытовых услуг физическим лицам, в том числе:

ремонт, окраска и пошив обуви;

ремонт и пошив швейных изделий; ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий;

ремонт и пошив меховых изделий, в том числе головных уборов;

ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры;

ремонт и техническое обслуживание бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий (за исключением ремонта и изготовления ювелирных изделий);

ремонт часов;

ремонт мебели;

фото- и киноуслуги;

парикмахерские услуги;

нарезка стекла и зеркал, художественная обработка стекла;

ремонт жилых домов и других построек, выполняемый индивидуальными предпринимателями;

ритуальные услуги;

прочие бытовые услуги.

2)  Оказание ветеринарных услуг.

3) Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств.

4)  Оказание услуг по предоставлению во временное владение  (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок).
5) Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг.

6) Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала по каждому объекту организации торговли не более 150 квадратных метров.

7) Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети.
8) Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания.
9) Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей.
10) Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций.
11) Размещение рекламы на транспортных средствах.

12) Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров.
13) Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей.
14) Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания.

2. Установить значение корректирующего коэффициента базовой доходности (К2), учитывающего совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности:

1) при оказании бытовых  услуг  физическим  лицам  -  согласно приложению №1;

2) при  оказании ветеринарных услуг  -  0,6;

3) при оказании услуг по ремонту, техническому обслуживанию  и мойке автотранспортных средств  -  0,6;
4) при оказании услуг по предоставлению во временное владение  (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок) – 0,84;
5) при осуществлении розничной торговли - согласно приложению № 2;

6) при оказании автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов – согласно приложению № 3;
7) при оказании услуг общественного питания осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания:

· при реализации алкогольной продукции, пива, табака  - 0,24

· без алкогольной продукции, пива, табака - 0,12;
8) при оказании услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей – 0,12;
9) при распространении наружной рекламы с использованием рекламных конструкций- 1,0;
10) при размещении рекламы на транспортных средствах – 0,2;
11) при оказании услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров – 0,3;
12) при оказании услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей – 0,07;

13) при оказании услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания – 0,04.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2010 года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Суоярвский вестник».

Глава муниципального образования

«Суоярвский район»

Т.М.Немец
Приложение № 1
к решению II сессии Совета депутатов

муниципального образования
«Суоярвский район» II созыва

от 19.11.2009 г. № 16

Размеры

корректирующего коэффициента базовой доходности К2,

применяемого при определении величины базовой доходности при оказании бытовых услуг

	Особенности
места ведения
предпринимательской
деятельности
	Виды бытовых услуг

	Ремонт, окраска и пошив обуви
	Ремонт и пошив швейных изделий,
ремонт, пошив и вязание трикотажных
изделий
	Ремонт и пошив меховых изделий,
в том  числе головных уборов
	Ремонт и техническое обслуживание
бытовой радиоэлектронной аппаратуры
	Ремонт и техническое обслуживание
бытовых машин и приборов,
ремонт и изготовление металлоизделий
(за исключением ремонта и изготовления
ювелирных изделий)
	Ремонт  часов
	Ремонт мебели
	Фото- и киноуслуги
	Парикмахерские  услуги
	Нарезка стекла и зеркал, художественная обработка стекла
	Ремонт жилых домов и других построек, выполняемый индивидуальными предпринимателями
	Ритуальные услуги
	Прочие бытовые услуги

	-Населенные
пункты имеющие статус города, с численностью населения 200 тысяч человек и менее

0,288

0,414

0,632

0,288

0,31

0,38

0,345

0,506

0,47

0,518

	1,0
	0,3
	0,3

	-Прочие населенные пункты с численностью населения 1000 человек и более
	0,103
	0,15
	0,23
	0,103
	0,103
	0,126
	0,23
	0,184
	0,184
	0,345
	0,805
	0,15
	0,15

	- Прочие населенные
пункты

0,046

0,069

0,103

0,046

0,046

0,057

0,172

0,08

0,08

0,172
	0,575
	0,09
	0,09

Приложение № 2

к решению II сессии Совета депутатов

муниципального образования

«Суоярвский район» II созыва

от 19.11.2009 г. № 16

 Размеры

корректирующего коэффициента базовой доходности К2,

применяемого при определении величины базовой доходности

при осуществлении розничной торговли

ТАБЛИЦА 1.  Розничная торговля, осуществляемая в объектах стационарной

торговой сети, имеющей торговые залы

	Особенности
места ведения предпринимательской
деятельности
	При наличии в ассортименте
	При реализации исключительно бывших в употреблении товаров (за исключением реализации автомобилей, мотоциклов, номерных узлов (агрегатов), запасных частей) по договорам комиссии с физическими лицами, не являющимися предпринимателями

	Исключительно продовольственных товаров, кроме алкогольной продукции, пива, табачных изделий
	Исключительно непродовольственных товаров детского ассортимента
	Исключительно книжной продукции, канцелярских товаров
	Исключительно семян, саженцев, удобрений, средств защиты растений

	Прочих товаров

	- Населенные
пункты, имеющие статус города, с численностью населения 200 тысяч человек и менее

0,575

0,518

0,632

0,632
	0,805

0,632

	-Прочие населенные пункты с численностью населения 1000 человек и более
	0,23
	0,195
	0,23
	0,23
	0,276
	0,23

	- Прочие населенные
пункты
	0,103
	0,092
	0,103
	0,103
	0,138
	0,103

ТАБЛИЦА 2.  Розничная торговля, осуществляемая в объектах стационарной

торговой сети, а также в объектах нестационарной торговой сети,

площадь торгового места в которых превышает 5 квадратных метров

	Особенности

места ведения предпринима-тельской деятельности
	Ассортимент
	Площадь торгового места в кв.м.

	от 5 до 10
	от 10 до 15
	от 15 до 25
	от 25 до 35
	от 35 и выше

	Населенные
пункты, имеющие статус города,

с численностью населения 200 тысяч человек и менее
	Продовольственные товары кроме алкогольной продукции, пива и табачных изделий, а также смешанные товары при наличии продовольственных товаров (кроме алкогольной продукции, пива и табачных изделий)
	0,69
	0,46
	0,345
	0,23
	0,172

	Населенные
пункты, имеющие статус города,

с численностью населения 200 тысяч человек и менее
	Продовольственные товары при наличии алкогольной продукции, пива и табачных изделий
	0,69
	0,69
	0,69
	0,69
	0,575

	Непродовольственные товары при наличии бытовой радио-электронной аппаратуры, технически сложных товаров бытового назначения; компьютеров, программного обеспечения и периферических устройств; средств связи, телефонов; автомобильных деталей, узлов и принадлежностей;  строительных материалов, мебели, ювелирных и меховых изделий
	0,575
	0,575
	0,575
	0,575
	0,46

	Прочие непродовольственные товары
	0,69
	0,46
	0,345
	0,23
	0,172

	Прочие населенные пункты
	Продовольственные товары кроме алкогольной продукции, пива и табачных изделий, а также смешанные товары при наличии продовольственных товаров (кроме алкогольной продукции, пива и табачных изделий)
	0,103
	0,103
	0,092
	0,092
	0,092

	Продовольственные товары при наличии алкогольной продукции, пива и табачных изделий
	0,138
	0,138
	0,138
	0,138
	0,138

	Непродовольственные товары
	0,08
	0,069
	0,057
	0,034
	0,029

ТАБЛИЦА 3.  Розничная торговля, осуществляемая в объектах стационарной торговой сети,

а также в объектах нестационарной торговой сети,

площадь торгового места в которых  не  превышает 5 квадратных метров

	Особенности места ведения

предпринимательской деятельности

	Осуществление розничной торговли

независимо от ассортимента товаров

	Населенные пункты, имеющие статус города, с численностью населения 200 тыс.чел. и менее

	0,805

	Прочие населенные пункты

	0,276

Приложение № 3

к решению II сессии Совета депутатов

муниципального образования

«Суоярвский район» II созыва

от 19.11.2009 г. №  16
Размеры

корректирующего коэффициента базовой доходности К2,

применяемого при определении величины базовой доходности

при оказании автотранспортных услуг

ТАБЛИЦА 1. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров

	Вид транспорта
	Размер корректирующего коэффициента К2

	Легковые автомобили
	1,0

	Автобусы всех типов
	Число посадочных мест

в совокупности по всем транспортным средствам

	До 200
	Более 200

	0,287
	0,4

ТАБЛИЦА 2. Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов

	Грузоподъемность

транспортных средств
	Размер корректирующего коэффициента К2

	До 1,5 тонн
	0,46

	От 1,5 до 3 тонн
	0,805

	От 3 до 4 тонн
	0,92

	Свыше 4 тонн
	1,0